ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «15» ноября 2018 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шарапова Д.Г.,

при секретаре Леоновой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Клинского городского прокурора Московской области Никитиной М.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3,

защитников – адвокатов Адвокатского кабинета /номер/ Адвокатской палаты /адрес/ ФИО4,, представившей удостоверение /номер/ и ордер от /дата/ /номер/, и Московской городской коллегии адвокатов «Горчаков и партнеры» ФИО5, представившего удостоверение /номер/ и ордеры от /дата/ №/номер/ и 15/10,

переводчика Б.,

а также потерпевших Потерпевший №3, А. и Потерпевший №6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-371/18 в отношении

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина /адрес/, зарегистрированного по адресу: /адрес/, фактически проживающего по /адрес/ со средним профессиональным образованием, холостого, /данные изъяты/ военнообязанного, несудимого, содержащегося под стражей с /дата/, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и шести преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина /адрес/, зарегистрированного по /адрес/ фактически проживающего по /адрес/ с основным средним образованием, холостого, /данные изъяты/, неработающего, военнообязанного, несудимого, содержащегося под стражей с /дата/, обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и

ФИО3, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина /адрес/, зарегистрированного по /адрес/ фактически проживающего по /адрес/, с основным общим образованием, женатого, /данные изъяты/ неработающего, военнообязанного, несудимого, содержащегося под стражей с /дата/, обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил шесть краж, то есть шесть тайных хищений чужого имущества, одна из которых совершена группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, одна - группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, одна - группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, и три - группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/ ФИО1 и неустановленное лицо находились в неустановленном месте /адрес/, где вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение кражи чужого имущества с какого-либо дачного участка, расположенного в городском округе /адрес/.

Осуществляя свои преступные намерения, неустановленное лицо разработало преступный план, согласно которому оно подыскивало место совершения преступления, о чем сообщало ФИО1, в дальнейшем избирало время реализации своего преступного умысла, приискивало орудия совершения преступления. Далее ФИО1 и неустановленное лицо, на принадлежащем последнему автомобиле /марка/ должны были направиться к избранному последним дачному участку и совершить из него тайное хищение чужого имущества, которое впоследствии спрятать на участке ФИО1 по /адрес/ в дальнейшем сбыть, а вырученные денежные средства поделить между собой.

В неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/ неустановленное лицо, действуя согласно разработанному преступному плану, подыскало в качестве места преступления дачные участки, расположенные в /адрес/ приискало гвоздодеры в качестве орудия совершения преступления и подготовило автомобиль /марка/ как средство передвижения и перевозки похищенного, о чем сообщило ФИО1

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо, в период /время/ /дата/ до /время/ /дата/ на автомобиле /марка/ под управлением последнего прибыли в /адрес/

Осуществляя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 и неустановленное лицо подошли к принадлежащему Потерпевший №6 участку, расположенному по /адрес/ при помощи имеющихся при них гвоздодеров взломали садовую калитку и прошли на участок.

Подойдя к расположенной на участке /номер/ летней кухне, ФИО1 и неустановленное лицо, в вышеуказанный период времени, при помощи ранее заготовленных гвоздодеров, взломали входную дверь и незаконно проникли внутрь, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащие Потерпевший №6 газонокосилку электрическую /марка/ стоимостью /сумма/, триммер электрический /марка/ стоимостью /сумма/, которые вынесли на улицу и приготовили к погрузке в автомобиль /марка/

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 и неустановленное лицо, подошли к расположенному на вышеуказанном участке жилому дому, при помощи гвоздодеров взломали входную дверь дома и незаконно проникли в террасу. Находясь на террасе, ФИО1 и неустановленное лицо при помощи гвоздодеров пытались взломать дверь, ведущую из террасы в жилые помещения дома, однако у них ничего не вышло. Не желая отказываться от своих преступных намерений, ФИО1 и неустановленное лицо при помощи гвоздодеров разбили оконное стекло и взломали оконную раму террасы, через которую незаконно проникли внутрь жилого дома, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащую Потерпевший №6 индукционную плитку /марка/ стоимостью /сумма/ и телевизор /марка/ стоимостью /сумма/

После совершения кражи, ФИО1 и неустановленное лицо, загрузили похищенное имущество в автомобиль /марка/ с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в размере /сумма/

Тем самым ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/ ФИО1 и неустановленное лицо находились в /адрес/ где вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение кражи чужого имущества с какого-либо дачного участка, расположенного в городском округе /адрес/.

Осуществляя свои преступные намерения, неустановленное лицо разработало преступный план, согласно которому оно подыскивало место совершения преступления, о чем сообщало ФИО1, в дальнейшем избирало время реализации своего преступного умысла, приискивало орудия совершения преступления. Далее ФИО1 и неустановленное лицо на принадлежащем последнему автомобиле /марка/ должны были направиться к избранному неустановленным лицом дачному участку и совершить из него тайное хищение чужого имущества, которое впоследствии спрятать на участке ФИО1 по /адрес/ в дальнейшем сбыть, а вырученные денежные средства поделить между собой.

В неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/ неустановленное лицо, действуя согласно разработанному преступному плану, подыскало в качестве места преступления дачные участки, расположенные в /адрес/, приискало гвоздодеры в качестве орудия совершения преступления, и подготовило автомобиль /марка/ как средство передвижения и перевозки похищенного, о чем сообщило ФИО1

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо, в период времени с /время/ /дата/ на автомобиле /марка/ под управлением последнего прибыли в /адрес/.

Осуществляя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 и неустановленное лицо подошли к принадлежащему Потерпевший №1 участку, расположенному по /адрес/ открыли незапертые садовые ворота и прошли на участок.

Подойдя к расположенной на участке /номер/ хозяйственной постройке, ФИО1 и неустановленное лицо в вышеуказанный период времени при помощи ранее заготовленных гвоздодеров взломали навесной замок входной двери, и незаконно проникли внутрь, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: элетротриммер /марка/ стоимостью /сумма/; пылесос /марка/ стоимостью /сумма/; электропилу цепную /марка/ стоимостью /сумма/; насос водяной /марка/ стоимостью /сумма/; прожектор светодиодный стоимостью /сумма/; ящик электромонтажный 40*60 см стоимостью /сумма/; удлинитель 50 м стоимостью /сумма/; провод ВВГ 3*2,5 70 метров стоимостью /сумма/ за метр и не представляющие материальной ценности пилу дисковую /марка/ монтировку – гвоздодер красного цвета; два дождевика в чехлах, которые вынесли на улицу и приготовили к погрузке в автомобиль /марка/

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 и неустановленное лицо, подошли к расположенному на вышеуказанном участке помещению бани, при помощи гвоздодеров взломали входную пластиковую дверь и незаконно проникли внутрь, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащий Потерпевший №1 бензотриммер /марка/ стоимостью /сумма/

После совершения кражи ФИО1 и неустановленное лицо загрузили похищенное имущество в автомобиль /марка/ с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере /сумма/

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и неустановленное лицо, в период времени с /время/ /дата/ на автомобиле /марка/ под управлением последнего прибыли в /адрес/

Осуществляя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 и неустановленное лицо подошли к принадлежащему Потерпевший №2 участку, расположенному по /адрес/ при помощи имеющихся при них гвоздодеров отогнули огораживающую участок сетку, и прошли на территорию.

Подойдя к расположенному на участке /номер/ строящемуся нежилому дому, ФИО1 и неустановленное лицо в вышеуказанный период времени при помощи ранее заготовленных гвоздодеров взломали пластиковую балконную дверь нежилого дома и пластиковое окно подвального помещения, через которые проникли внутрь и тайно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно: бензопилу /марка/ стоимостью /сумма/; бензотриммер /марка/ стоимостью /сумма/; паяльник для полипропиленовых труб /марка/ стоимостью /сумма/; углошлифовальную машинку /марка/ стоимостью /сумма/, шуруповерт стоимостью /сумма/; электродрель /марка/ стоимостью /сумма/; бензопилу /марка/ стоимостью /сумма/; углошлифовальную машинку /марка/ стоимостью /сумма/, которые вынесли на улицу и приготовили к погрузке в автомобиль /марка/

После совершения кражи ФИО1 и неустановленное лицо загрузили похищенное имущество в автомобиль /марка/ с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в размере /сумма/

Своими преступными действиями ФИО1 и неустановленное лицо с /время/ /дата/ совершили кражу имущества Потерпевший №1 и Потерпевший №2 на общую сумму /сумма/

Тем самым ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

В неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/ ФИО1 и неустановленное лицо находились в /адрес/ где вступили в предварительный преступный сговор на совершение кражи чужого имущества с какого-либо дачного участка, расположенного в городском округе /адрес/.

Осуществляя свои преступные намерения, неустановленное лицо разработало преступный план, согласно которому оно подыскивало место совершения преступления, о чем сообщало ФИО1, в дальнейшем избирало время реализации своего преступного умысла, приискивало совместно с ФИО1 орудия совершения преступления. Далее ФИО1 и неустановленное лицо, на арендуемом первым автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ должны были направиться к избранному последним дачному участку и совершить из него тайное хищение чужого имущества, которое впоследствии спрятать на участке ФИО1 /адрес/ в дальнейшем сбыть, а вырученные денежные средства поделить между собой.

В неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/ неустановленное лицо, действуя согласно разработанному преступному плану, подыскало в качестве места преступления дачные участки, расположенные в /адрес/ и совместно с ФИО1 приискало гвоздодеры в качестве орудия совершения преступления, а ФИО1 подготовил автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ как средство передвижения и перевозки похищенного.

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо, в период времени с /время/ /дата/ до /время/ /дата/ на автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ под управлением первого прибыли в /адрес/

Осуществляя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 и неустановленное лицо подошли к принадлежащему Потерпевший №7 участку, расположенному по /адрес/ и воспользовавшись тем, что участок забором не огорожен, подошли к расположенной на нем хозяйственной постройке.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 и неустановленное лицо в вышеуказанный период времени при помощи ранее заготовленных гвоздодеров взломали входную дверь хозяйственной постройки, и незаконно проникли внутрь, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащие Потерпевший №7 имущество, а именно: перфоратор /марка/ стоимостью /сумма/; шуруповерт /марка/ стоимостью /сумма/; углошлифовальную машинку /марка/ стоимостью /сумма/; электрическую цепную пилу /марка/ стоимостью /сумма/; бензотриммер /марка/ стоимостью /сумма/; насос погружной электрический /марка/ стоимостью /сумма/; кабель /марка/ стоимостью /сумма/ за метр; удлинитель 50 метров на пластиковой ручке стоимостью /сумма/; электрическое точило стоимостью /сумма/; кабель /марка/ стоимостью /сумма/ за метр и не представляющие материальной ценности гвоздодер /марка/ электродрель /марка/

После совершения кражи, ФИО1 и неустановленное лицо загрузили похищенное имущество в автомобиль /марка/, государственный регистрационный знак /номер/ с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в размере /сумма/

Тем самым ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

В неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/ ФИО1 и неустановленное лицо находились в /адрес/, где вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение кражи чужого имущества с какого-либо дачного участка, расположенного в городском округе /адрес/.

Осуществляя свои преступные намерения, неустановленное лицо разработало преступный план, согласно которому оно подыскивало место совершения преступления, о чем сообщало ФИО1, в дальнейшем избирало время реализации своего преступного умысла, приискивало совместно с ФИО1 орудия совершения преступления. Далее ФИО1 и неустановленное лицо на арендуемом первым автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /марка/ должны были направиться к избранному последним дачному участку и совершить из него тайное хищение чужого имущества, которое впоследствии спрятать на участке ФИО1 по /адрес/ в дальнейшем сбыть, а вырученные денежные средства поделить между собой.

В неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/ неустановленное лицо, действуя согласно разработанному преступному плану, подыскало в качестве места преступления дачные участки, расположенные в /адрес/ и совместно с ФИО1 приискало гвоздодеры в качестве орудия совершения преступления, а ФИО1 подготовил автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ как средство передвижения и перевозки похищенного.

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо, в период времени с /время/ /дата/ до /время/ /дата/ на автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ под управлением первого прибыли в /адрес/

Осуществляя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 и неустановленное лицо подошли к принадлежащему Потерпевший №3 участку, расположенному по /адрес/ при помощи имеющихся при них гвоздодеров взломали навесной замок садовой калитки и прошли на участок.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 и неустановленное лицо в вышеуказанный период времени при помощи ранее заготовленных гвоздодеров отжали окно первого этажа жилого дома, расположенного на участке /номер/ и незаконно проникли внутрь, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащие Потерпевший №3 имущество, а именно: бензопилу /марка/ стоимостью /сумма/, бензиновый триммер – кусторез /марка/ стоимостью /сумма/.

После совершения кражи, ФИО1 и неустановленное лицо загрузили похищенное имущество в автомобиль /марка/, государственный регистрационный знак /номер/, с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в размере /сумма/

Тем самым ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/ ФИО1 и неустановленное лицо находились в /адрес/ где вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение кражи чужого имущества с какого-либо дачного участка, расположенного в городском округе /адрес/.

Осуществляя свои преступные намерения, неустановленное лицо разработало преступный план, согласно которому оно подыскивало место совершения преступления, о чем сообщало ФИО1, в дальнейшем избирало время реализации своего преступного умысла, приискивало совместно с ФИО1 орудия совершения преступления. Далее ФИО1 и неустановленное лицо на арендуемом первым автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ в ночное время должны были направиться к избранному последним дачному участку и совершить из него тайное хищение чужого имущества, которое впоследствии спрятать на участке ФИО1 по /адрес/ в дальнейшем сбыть, а вырученные денежные средства поделить между собой.

В неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/ неустановленное лицо, действуя согласно разработанному преступному плану, подыскало в качестве места преступления дачные участки, расположенные в /адрес/ и совместно с ФИО1 приискало гвоздодеры в качестве орудия совершения преступления, а ФИО1 подготовил автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ как средство передвижения и перевозки похищенного.

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо, в период времени с /время/ /дата/ до /время/ /дата/ на автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ под управлением первого прибыли в /адрес/

Осуществляя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 и неустановленное лицо подошли к принадлежащему А. участку, расположенному по /адрес/, открыли незапертые ворота и прошли на его территорию.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 и неустановленное лицо в вышеуказанный период времени при помощи ранее заготовленных гвоздодеров взломали навесной замок двери гаража, расположенного на участке /номер/ и незаконно проникли внутрь, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащие А. имущество, а именно: бензопилу /марка/ стоимостью /сумма/; перфоратор /марка/ стоимостью /сумма/; монтажный инструмент (аппарат для холодной прессовки) /марка/ в кейсе черного цвета стоимостью /сумма/; углошлифовальную машинку /марка/ стоимостью /сумма/; углошлифовальную машинку /марка/ стоимостью /сумма/; два перфоратора /марка/ стоимостью /сумма/ за перфоратор; шуруповерт /марка/ стоимостью /сумма/; бензотриммер /марка/ стоимостью /сумма/; сварочный аппарат /марка/ стоимостью /сумма/; набор слесарного инструмента в сером чемодане (со стамесками, рулетками, гаечными ключами) стоимостью /сумма/; электролобзик /марка/ стоимостью /сумма/; электроциркулярную пилу /марка/ стоимостью /сумма/; газовый ключ четвертого размера металлический стоимостью /сумма/; топор большой стоимостью /сумма/; топор маленький стоимостью /сумма/; пассатижы в наборе в количестве пяти штук стоимостью /сумма/; сумку для инструментов /марка/ стоимостью /сумма/; мойку /марка/ стоимостью /сумма/; автомобильный электрический насос (компрессор) стоимостью /сумма/ и не представляющие материальной ценности моток кабеля силового /марка/; перфоратор; электрощиток с автоматом в сборе трехфазный.

После совершения кражи, ФИО1 и неустановленное лицо загрузили похищенное имущество в автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили А. значительный материальный ущерб в размере /сумма/

Тем самым, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

В неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 находились у /адрес/, где вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение кражи чужого имущества с какого-либо дачного участка, расположенного в городском округе /адрес/.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 разработал преступный план, согласно которому он подыскивал место совершения преступления, о чем сообщал ФИО3 и ФИО2, в дальнейшем избирал время реализации своего преступного умысла, приискивал орудия совершения преступления. Далее ФИО1, ФИО3 и ФИО2 на арендуемом первым автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ должны были направиться к избранному ФИО1 дачному участку и совершить из него тайное хищение чужого имущества, которое впоследствии спрятать на участке ФИО1 по /адрес/ в дальнейшем сбыть, а вырученные денежные средства поделить между собой.

В неустановленное время, но не позднее /время/ /дата/ ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, подыскал в качестве места преступления дачные участки, расположенные /адрес/, приискал гвоздодеры в качестве орудия совершения преступления и подготовил автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ как средство передвижения и перевозки похищенного, о чем сообщил ФИО3 и ФИО2

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в период /время/ /дата/ до /время/ /дата/ на автомобиле /марка/ государтсвенный регистрационный знак /номер/ под управлением первого, прибыли в /адрес/

Осуществляя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 подошли к принадлежащему Потерпевший №5 участку, расположенному по /адрес/

Распределив на месте преступные роли, ФИО2 остался наблюдать за обстановкой, а ФИО1 и ФИО3 при помощи имеющихся при них гвоздодеров взломали дверь садовой калитки и прошли на участок.

Подойдя к расположенной на участке /номер/ хозяйственной постройке, ФИО1 и ФИО3 в вышеуказанный период времени при помощи ранее заготовленных гвоздодеров взломали навесной замок двери хозяйственной постройки и незаконно проникли внутрь, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащие Потерпевший №5 бензиновый культиватор /марка/ стоимостью /сумма/; бензиновый триммер /марка/ стоимостью /сумма/; канистру алюминиевую российского производства стоимостью /сумма/ с восемью литрами бензина А-92 стоимостью /сумма/ за литр; шлифовальную машинку стоимостью /сумма/

После совершения кражи, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 загрузили похищенное имущество в автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/, с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в размере /сумма/

Тем самым ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и шести преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а ФИО3 и ФИО2 – по трем преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Постановлением Клинского городского суда /адрес/ от /дата/ уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО3 и ФИО2 по двум преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по кражам имущества потерпевших Потерпевший №4 и Потерпевший №8) прекращено на основании ст. 25 УПК РФ в связи с примирением сторон.

Настоящее дело по ходатайствам подсудимых ФИО1, ФИО3 и ФИО2, с согласия защитников, государственного обвинителя, потерпевших Потерпевший №3, А., Потерпевший №6 и при отсутствии возражений со стороны потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №5 и Потерпевший №7, рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимые ФИО1, ФИО3 и ФИО2 подтвердили, что они осознают характер и последствия данных ходатайств, которые ими были заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитниками.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО1, ФИО3 и ФИО2 полностью признали свою вину в совершении вышеописанных преступлений: ФИО1 по двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и четырем преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а ФИО3 и ФИО2 по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, раскаялись в содеянном.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1, ФИО3 и ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация их деяний является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1, ФИО3 и ФИО2 на /данные изъяты/, по местам фактического проживания характеризуются посредственно, ранее к уголовной ответственности не привлекались, а ФИО2, кроме этого, по месту регистрации характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающим наказание ФИО1, ФИО3 и ФИО2, по делу не имеется.

В качестве смягчающих всех подсудимых наказание обстоятельств, суд отмечает: совершение преступлений впервые; чистосердечное полное признание вины; раскаяние в содеянном; /данные изъяты/ частичное добровольно возмещение потерпевшим материального ущерба путем возвращения части похищенного имущества (ч. 2 ст. 61 УК РФ); активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных и последовательных показаний на предварительном следствии (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); а ФИО1, кроме этого, оказание помощи родителям, воспитанникам детского дома, детского сада и детям-инвалидам (ч. 2 ст. 61 УК РФ); иные действия (принесение извинений), направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ); /данные изъяты/ (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); ФИО3 /данные изъяты/ (ч. 2 ст. 61 УК РФ); иные действия (принесение извинений), направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ); наличие двоих малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); и ФИО2 оказание помощи родителям (ч. 2 ст. 61 УК РФ); /данные изъяты/ (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, с целью восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд избирает ФИО1, ФИО3 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, при этом не находит законных оснований и исключительных обстоятельств как для назначения более мягких видов наказания и применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 УК РФ, так и для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а по преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ст. 76-2 УК РФ, ФИО1, кроме этого, за преступления, предусмотренные п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, дополнительного наказания в виде штрафа.

При этом срок наказания ФИО1, ФИО3 и ФИО2 подлежит исчислению по правилам ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО1 надлежит избрать в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительную колонию общего режима, а ФИО3 и ФИО2 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ – колонию-поселение.

Гражданские иски потерпевших о возмещении имущественного ущерба от преступлений Потерпевший №2 в размере /сумма/, Потерпевший №6 в размере /сумма/, Потерпевший №7 в размере /сумма/ основаны на законе (ст. 1064 ГК РФ), подтверждены материалами дела, не выходят за рамки обвинения, подсудимый ФИО1 с ними полностью согласен. При таких обстоятельствах указанные выше гражданские иски подлежат удовлетворению.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ гражданские иски о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, потерпевших Потерпевший №1 в размере /сумма/ и А. в размере /сумма/ с учетом возвращения им части похищенного имущества, требуют дополнительных расчетов, а потому суд признает за ними право на удовлетворение гражданских исков и передает вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и четырех преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца за каждое из двух преступлений;

по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – сроком на 10 (десять) месяцев за каждое из четырех преступлений.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 и ФИО3 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 оставить прежнюю – заключение под стражей.

На основании ст. 72 УК РФ срок отбывания наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 исчислять с /дата/, при этом зачесть им в срок отбывания наказания время содержания под стражей с /дата/ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.ч. 3.1 - 3.4 ст. 72 УК РФ.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, /сумма/

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №6 в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, /сумма/

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №7 в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, /сумма/

Признать за Потерпевший №1 и ФИО6 право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: /данные изъяты/

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитников.

Судья Клинского городского суда Д.Г. Шарапов